Di ujung pemerintahan Bani Umayyah teologi rasional

Muktazilah mulai muncul. Namun pada masa pemerintahan Bani Abbas gagasannya yang lebih kompleks dan sempurna baru dirumuskan setelah bersentuhan dengan pemikiran Yunani yang membawa pemikiran rasional ke dalam Islam. Abu Al Huzail Al Allaf (135-235 H / 752-849 M) dan Al Nazam (185-221 H / 801-835 M) adalah tokoh perumus pemikiran Muktazilah yang terbesar. Asy'ariyah, sebuah aliran tradisional dalam bidang teologi yang digagas oleh Abu Hasan Al Asy'ari (873-935 M) yang lahir pada masa Bani Abbas juga banyak dipengaruhi oleh logika Yunani. Hal ini terjadi karena Al Asy'ari dulunya adalah pengikut Muktazilah (Badri, 2008).